
 

 

 

 

学校教育目標 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ブロック陸上記録会が行われました！ 

 １６日（水）に「大網白里・九十九里ブロック陸上記録 

会」が東金アリーナ陸上競技場で行われました。大網白里 

市内及び九十九里町内の合わせて１０校の子どもたちが、 

６月５日（火）に行われる「山武郡市小学校陸上競技大会」 

の出場権をかけて精一杯競技を行いました。前日の１５日 

（火）には、校内で壮行会を行い、全校児童からたくさん 

の応援をもらいました。記録会では、これまでの練習の成果を十分に発揮することがで

き、すばらしい結果を残すことができました。保護者の皆様には、多大なるご支援ご協 

   力をいただきありがとうござ 

いました。引き続き、郡市大 

会まで一生懸命練習に取り組 

んでまいりますので、子ども 

たちへの温かい声掛けをよろ 

しくお願いいたします。 

引き渡し訓練へのご協力ありがとうございました 

１１日(金)に実施した「引き渡し訓練」に際しましては、 

多くの保護者の皆様にご協力いただきありがとうございました。 

本年度も、メール配信されてから保護者が徒歩にて動き出す 

といった、より実践に近い形で実施しました。メール配信から 

引き渡しまでほぼ予定通りの時間で完了することができました。 

ただ、有事の際には、メールが受信できなかったり道路が遮断されていたりといろい

ろなことが予想されるので、時間通りにいかないことが考えられます。２０１１年の東

日本大震災でも、メールを配信してもなかなか届かず、また、引き渡し終了も夜遅くま

でかかりました。学校でも、引き続き避難訓練を実施するとともに、緊急地震速報の度

に放送をいれ「物が落ちてこない」「倒れてこない」「移動してこない」場所に避難する

ことを徹底していきます。 

 ★震度５強以上の地震が発生した場合は、メールに頼ることなく全員引き渡しとなり 

ますので、ご理解・ご協力をお願いします。        

                                         第４号 

大網白里市立                                 平成３０年 

季美の森小学校                                ５月１８日 

家庭数 

親子奉仕作業のお願い 

 先日、お手紙も配付いたしましたが、６月２日（土）に親子奉仕作業を実施いたしま

す。時間は８：３０～１０：００です。持ち物は、軍手・タオル・帽子・飲み物・鎌等

です。 

お忙しい中とは存じますが、多くの皆様のご参加をよろしくお願いいたします。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校からの「配信メール」届いていますか？ 

 緊急時の連絡、不審者情報、諸連絡等々に対応するため、本校では「配信メール」を利用

しています。先日行われた「引き渡し訓練」においても、この「配信メール」を活用いたし

ました。各ご家庭には、いざというときに備え、登録していただいていますが、本年度学校

からの「配信メール」は届いていますでしょうか？  

機種やアドレス等を変更したのをきっかけに、メールが届かなくなったという話がよく聞

かれます。もし、「配信メールが届かない。」「配信メールの具合がよくない。」ということが

ございましたら、担任または教頭までご連絡ください。学校で確認・解決できることもあり

ます。また「配信メール」の管理会社を以下に載せておきますので、直接担当に相談される

とその場ですぐに解決すると思います。 

お手数ですが、確認のほどよろしくお願いいたします。 

《管理会社》 

 両総観光株式会社（ラインネット運営センター） 

 ℡ ０５０－３３８６－１１６４ 

《校内担当》    

 教頭 阿部 ℡７３－６８８０ 

【学校生活における配慮及び支援について】 

 平成２８年４月１日、「障害を理由とする差別の解消の推進に関する法律」（障害者差別

解消法）が施行されました。 

 学校では、これまでも、保護者の皆様と相談しながらお子様の特性に応じたサポートを

行ってまいりました。 

 新学期が始まってから、お子様の学校での様子について、特に気にかけていただき、学

校で配慮することや支援することがありましたら、学級担任までお知らせください。 

 なお、昨年度、保護者の方が学校と相談し、合意をしている場合につきましても、再度

今年度の学級担任までお知らせください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 保護者の皆様からの申出（連絡）をもとに、お子様への配慮及び支援について相談する

場を持ちたいと考えます。保護者の皆様と学校が連携を図り、お子様にとって、学校が充

実した学びの場となるよう努めてまいります。まずは、お気軽に学級担任までご相談くだ

さい。 

【障害を理由とする配慮及び支援の例】 

 ○見えにくさのあるＡさん（矯正視力が 0.1 で、明るすぎるとまぶしさを感じ

る。黒板に近づけば文字は読める。） 

  →廊下側の前方の座席にする。ただし、前列の友達の様子を見ながら行動す

る場合も多いので、最前列にはしないようにする。 

  →教室の照度調整のためにカーテンを活用する。 

 ○聞こえにくさのあるＢさん（右耳は重度の難聴。左耳は軽度の難聴） 

  →左耳が比較的聞こえやすいので、右前方の座席にする。 

  →話すとき、Ｂさんの方を向いて、口元を見せながら話すなど 


